
                                             
 

 

 

Calle 28 Nº 13A -15  / Bogotá, Colombia 
Código Postal 110311 - Nit. 830115297-6 

Conmutador (571) 6067676 – Línea Gratuita 01 8000 958283 
Email: info@ mincit.gov.co 

www.mincit.gov.co 

 

                                                          

 

 

OFICINA ASESORA JURIDICA - GRUPO DE COBRO COACTIVO 
 

AUTO N° 2954   FECHA: 11 de noviembre de 2020. 
 
EXPEDIENTE:   3664-103-2003 
FECHA EXPEDIENTE:  10 de octubre de 2003 
EJECUTADO: MANUFACTURAS PICAS LTDA 

NIT:    890.315.955-0 

DIRECCIÓN:   CRA 9 N° 9-49 PISO 17 OFICINA 11 

CIUDAD:                  CALI - VALLE DEL CAUCA 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE PRACTICA LA LIQUIDACION DEL CREDITO 
 

La Jefe de la Oficina Asesora Jurídica del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, en uso de sus facultades legales, señaladas 

en la Ley 1066 de 2006, el Decreto 4473 de 2006, Decreto 210 de 2003, las normas que rigen el procedimiento de acuerdo con lo 

prescrito por el artículo 100 de CPACA, la remisión al Estatuto Tributario y al Código General del Proceso, la Resolución ministerial 

1020 del 11 de junio de 2019 y demás normas concordantes y complementarias y, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que a través de auto de 30 de agosto de 2004, este despacho ordenó seguir adelante con la presente ejecución contra 

MANUFACTURAS PICAS LTDA, por valor de CUARENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 

QUINIENTOS DIECINUEVE PESOS ($47.954.519) M/Cte., más los intereses señalados en la ley 68 de 1923. 
 

Que en relación con el precitado acto administrativo, se aprecia que se encuentra notificado por conducta concluyente pues la parte 

ejecutada hace mención en el escrito visible a folio 127 del expediente. 

 

Que igualmente en el presente proceso estuvo en suspenso la ejecutoria de los actos administrativos base de la presente ejecución, 

por cuenta de la demanda de nulidad y restablecimiento del derecho instaurada por la sociedad deudora contra aquellos, proceso 

identificado con el radicado N° 76001233100020030362601 cuyo conocimiento correspondió al Juzgado 13 Administrativo del 

Circuito de Cali. 
 

Que el anotado proceso judicial fue desatado mediante sentencia de fecha 19 de diciembre de 2011, en la que se despacharon 

desfavorablemente las pretensiones de la demanda. 

 

Que de conformidad con lo anterior y al quedar materializada de manera definitiva la firmeza de los actos base de la presente 

ejecución, es procedente continuar con la etapa procesal correspondiente dentro de la presente actuación administrativa de cobro 

coactivo, esto es, practicar la liquidación del crédito atendiendo que se encuentra ejecutoriado la decisión que ordeno seguir adelante 

la ejecución. 
 

Que la obligación objeto de cobro en el presente proceso, devenga intereses moratorios a la tasa que señala el artículo 9 de la Ley 

68 de 1923. 
 
Que en consecuencia la liquidación del crédito en el sub lite equivale al valor del capital, que corresponde al valor de la sanción 
impuesta a la sociedad deudora mediante resolución N° 0023 de 13 de febrero de 1998, revocada por la resolución N° 02 del 14 de 
agosto de 1998, revocada a su vez por la resolución N° 183 de 21 de septiembre de 1999, más la sumatoria del valor de los intereses 
moratorios a la tasa del 12% anual DTF, causados desde la ejecutoria del título ejecutivo constituido por las resoluciones arriba 
mencionadas, la cual se concretó en los términos del artículo 829 del E.T., es decir desde la ejecutoria del fallo de la acción judicial 
a que se hizo referencia líneas arriba, cifra que es determinable por operación aritmética. 
 

http://www.mincit.gov.co/


                                             
 

 

 

Calle 28 Nº 13A -15  / Bogotá, Colombia 
Código Postal 110311 - Nit. 830115297-6 

Conmutador (571) 6067676 – Línea Gratuita 01 8000 958283 
Email: info@ mincit.gov.co 

www.mincit.gov.co 

 

                                                          

 

 

Que de acuerdo con lo anteriormente dicho al aplicar la fórmula de cálculo de intereses moratorios correspondiente, obtenemos el 
siguiente resultado, con corte a 11 de noviembre de 2020, así: 
 

CAPITAL $47.954.519 

INTERESES $7.586.668 

TOTAL $55.541.187 
 
Que la operación detallada para el cálculo del monto de los intereses moratorios liquidados en precedencia, se visualiza en el archivo 
PDF anexo, el cual hace parte integral del presente acto administrativo. 
 
Por lo expuesto este Despacho, 

 
RESUELVE 

 

PRIMERO: FIJAR la liquidación del crédito en la suma de CINCUENTA Y CINCO MILLONES QUNIENTOS CUARENTA Y UN MIL 

CIENTO OCHENTA Y SIETE PESOS ($55.541.187) M/Cte., dentro del presente proceso de cobro coactivo adelantado en contra 

de MANUFACTURAS PICAS LTDA, con NIT 890.315.955-0, según lo expuesto en la parte motiva del presente proveído. 
 

SEGUNDO: CORRER traslado de la presente liquidación del crédito MANUFACTURAS PICAS LTDA, por el termino de tres días 

para que, si a bien lo tienen, formulen las objeciones relativas al estado de cuenta que consideren pertinentes o para cancelar la 

obligación, de conformidad con el artículo 446 del Código General del Proceso. 
 
TERCERO. Contra el presente auto no procede recurso alguno. 
 
 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
 

 

IVETT LORENA SANABRIA GAITAN 
Jefe Oficina Asesora Jurídica 

 
 

 
 
Proyectó: Orlando Manuel Fabra Zabala  
Revisó: María Camila Mendoza Zubiría 
Aprobó: Ivett Lorena Sanabria Gaitan 

http://www.mincit.gov.co/

